MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 1 de 8

EDITAL
N.º 11/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 7  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do

n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

estabeleceu a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara

Municipal de Peniche, que se realizará no dia 17 de fevereiro de 2023, com

início às 09h30, no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito

na Rua dos Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: ---------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para legalização de passeio na frente

da moradia e reposição/remate do pavimento existente, para o prédio sito na

Rua do Ribeiro - Arneiro, em Ferrel, apresentado em nome de Mónica Sousa

Ganhão Naccarato – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação unifamiliar e muro de vedação, para o prédio sito no Casal Pardal,

em Ferrel, apresentado em nome de Ulrike Eisenlauer - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de moradia unifamiliar, para o prédio sito no "Bosque Terra das

Figueiras", em Coimbrã, apresentado em nome de Diogo Gonçalo de Moura

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 2 de 8

Branquinho - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------

 --------------- 4) Requerimento de cedência de terreno para domínio público

municipal relativo ao pedido de licenciamento para demolição do existente,

construção de moradia bifamiliar, anexos e muros de vedação, para o prédio

sito na Rua da Bela Vista, n.º 11, em Ferrel, apresentado em nome de Terraços

da Atouguia Construções, Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para legalização de construção de

armazém e garagem com demolição parcial, para o prédio sito na Rua José

Estevão, n.º 133 e 135, em Peniche, apresentado em nome de Luiz Alberto &

Maria Amália, Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para demolição do existente,

construção de moradia bifamiliar, anexos e muros de vedação, para o prédio

sito na Rua da Bela Vista, n.º 11, em Ferrel apresentado em nome de Terraços

da Atouguia Construções, Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;

 --------------- 7) Operação de destaque de parcela, para o prédio sito na Rua

João Paulo II, n.º 17, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Maria

da Conceição Costa Martins Ferreira e Silva - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;-------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Requerimento de cedência de terreno para domínio público

municipal relativo ao pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na Rua de Santa Cruz, em

Peniche, apresentado em nome de Álvaro José Afonso Oliveira - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de edifício

habitacional, para o prédio sito na Rua de São Nicolau e Rua 13 de Maio, em

Bolhos, apresentado em nome de Pladiestuque - Construções, Lda. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua 25 de Abril, n.º 12, em Ferrel,

apresentado em nome de Álvaro da Conceição Oliveira - Pelouro do

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 3 de 8

Planeamento e Gestão Urbanística;-------------- ---------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

de seis bungalows e construção de um edifício de habitação unifamiliar, para o

prédio sito no Juncal, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Ricardo

Andrade Raposo - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de alteração

de fachada e configuração de cobertura, para o prédio sito na Rua Andrade, n.º

24, em Consolação, apresentado em nome de Helena Cristina Viola Alexandre

Mil-Homens - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------

 --------------- 13) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

do loteamento para construção de condomínio residencial, para o prédio sito

na Avenida do Golfe, Lote B, no Botado, apresentado em nome de Mateus

Ventura Pereira Marteleira - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----

 --------------- 14) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de moradia bifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na

Rua Vale da Fonte, n.º 26, na Serra d´El-Rei, apresentado em nome de Manuel

Ferreira Luís - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ---------------------

 --------------- 15) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

e ampliação de edifício, para o prédio sito na Rua das Cortes, n.º 28/30, em

Atouguia da Baleia, apresentado em nome de João Clemente - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação e comércio, para o prédio sito na Rua Dr. Manuel Pedrosa, em

Ferrel, apresentado em nome de José Jacinto Martins Doirado - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de licenciamento para obras de demolição, para o

prédio sito na Rua Marquês de Pombal, n.º 36 e 38, em Peniche, apresentado

em nome de Coleus, Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------

 --------------- 18) Pedido de licenciamento para construção de apoio de praia

completo, para o prédio sito na Praia do Molhe Leste, em Atouguia da Baleia,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 4 de 8

apresentado em nome de Sociedade Hotelaria "Teodoros", Lda. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 19) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de edifício

de habitação e comércio, para o prédio sito na Rua das Cortes, 28 e 30, em

Atouguia da Baleia, apresentado em nome de João Paulo Moreira Pinto -

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 20) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Urbanização dos Lavadouros, Lote 2, em

Geraldes, apresentado em nome de Bernardino dos Santos Martinho - Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 --------------- 21) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Urbanização dos Lavadouros, Lote 3, em

Geraldes, apresentado em nome de Bernardino dos Santos Martinho - Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 --------------- 22) Requerimento de dispensa do pagamento das taxas relativo ao

pedido de licenciamento para alterações de fração de edifício para criação de

residência de autonomização e inclusão, para o prédio sito na Rua 1º de Maio,

Bloco 2, em Peniche, apresentado em nome de Cercipeniche, Cooperativa de

Educação, Reabilitação, Capacitação e Inclusão, CRL - Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Requerimento de dispensa do pagamento das taxas relativo ao

pedido de licenciamento para alterações de fração de edifício para criação de

residência de autonomização e inclusão, para o prédio sito na Rua 1º de Maio,

Bloco 3, em Peniche, apresentado em nome de Cercipeniche, Cooperativa de

Educação, Reabilitação, Capacitação e Inclusão, CRL - Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Requerimento de dispensa do pagamento das taxas relativo ao

pedido de licenciamento para construção de edifício de apoio, para o prédio sito

na Rua Adelino Amaro da Costa, em Peniche, apresentado em nome de

Cercipeniche, Cooperativa de Educação, Reabilitação, Capacitação e Inclusão,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 5 de 8

CRL - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------

 --------------- 25) Pedido de informação prévia sobre a proposta de delimitação

da Unidade de Execução, para o prédio sito no Ninho do Corvo, em Ferrel,

apresentado em nome de Ana Filipa Dinis - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;---------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Pedido de licenciamento para alteração de edifício

multifamiliar para moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua José Estevão,

n.º 65 e 69, em Peniche, apresentado em nome de Emanuel da Silva Delgado -

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 27) Alteração ao Loteamento Municipal da Prageira, para o prédio

sito na Avenida do Porto de Pesca e Rua dos Airinhos, em Peniche - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 28) Estudo Urbanístico para o Largo de Santo António - Projeto

Piloto integrado no Plano de Requalificação Urbana - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 29) Empreitada de “Construção do Centro Escolar de Atouguia da

Baleia” (Processo 441.B/OM) – Conta final da empreitada – Pelouro das Obras

Municipais;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Homologação do auto de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução prestada para a empreitada de “Estabilização da Arriba do

Portinho da Areia Sul” (Processo 215.A1/OM), em nome de Geoma – Geotecnia

e Mecânica dos Solos, Lda. – Pelouro das Obras Municipais; -----------------------

 --------------- 31) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

provisória total das obras de urbanização, sito na Rua Nossa Senhora da

Conceição, em Atouguia da Baleia, em nome de Fernando Manuel Martins

Chagas e Outros (Processo L6/89) – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;---------- -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 6 de 8

Peniche, a ACPP – Associação dos Concessionários de Praias de Peniche e a

empresa Justdive – Underwater Experiences, para promoção e desenvolvimento

do Curso de Nadador Salvador no concelho de Peniche para o ano de 2023 –

Pelouro do Desporto; -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 33) Acordo de parceria a celebrar entre o Município de Peniche e a

Associação Mulher Século XXI – Associação de Desenvolvimento e Apoio às

Mulheres, no âmbito da Rede Integrada de Apoio e Proteção às Vítimas de

Violência Doméstica do Distrito de Leiria – Cessação – Pelouro da Intervenção

Social;-------------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Projeto Oeste + Grávida 2023 – Pelouro da Intervenção Social;

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Revisão da Carta Educativa – Pronúncia do Ministério da

Educação – Pelouro da Educação; -------------------------------------------------------

 --------------- 36) Atribuição extraordinária de bolsas de estudo a alunos do

ensino superior para o ano letivo de 2022/2023 – Pelouro da Educação; --------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 37) Aquisição de combustíveis rodoviários – Cancelamento do

seguro de caução – Pelouro da Contratação Pública; ---------------------------------

 --------------- 38) Concurso público para a empreitada de construção do

reservatório elevado e reabilitação do reservatório apoiado em Ferrel – Serviços

Municipalizados de Água e Saneamento; -----------------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 39) Coorganização entre o Município de Peniche, a Federação

Portuguesa de Surf e o Península de Peniche Surf Clube para a realização da

1.ª Etapa do Circuito Regional de Surf do Centro - Pelouro do Desporto; ---------

 --------------- 40) Coorganização entre o Município de Peniche, a Federação

Portuguesa de Ginástica e a Serrana – Associação Desportiva, Cultural e

Recreativa da Serra d’el Rei, para a realização do Campeonato Nacional de

Trampolins Individuais e Trampolins Sincronizados – Pelouro do Desporto; -----

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 7 de 8

 ------------- Concessão de subsídios e outros apoios: --------------------------------

 --------------- 41) Transferência de verbas para as freguesias, na sequência do

Recenseamento Eleitoral de 2021 – Pelouro das Finanças; --------------------------

 --------------- 42) Transferência de verbas para as freguesias, na sequência da

eleição dos órgãos das Autarquias Locais de 2021 – Pelouro das Finanças; ------

 --------------- 43) Transferência de verbas para as freguesias, na sequência da

Eleição para a Assembleia da República de 2022 – Pelouro das Finanças; -------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 44) Atribuição de apoio a cidadão em situação de vulnerabilidade

social, no âmbito do SAAS – Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social

– Pelouro da Intervenção Social; ---------------------------------------------------------

 --------------- 45) Atribuição de apoio ao Península de Peniche Surf Clube, no

âmbito dos protocolos celebrados com a Fundação do Desporto – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 46) Atribuição de subsídio ao Rotary Clube de Peniche, no âmbito

do 1.º European Meeting of Prehistoric PhD Student – Pelouro da Cultura; --------

 --------------- 47) Cedência temporária do fogo, sito no Sítio do Calvário, Bloco 2

– R/C Direito, em Peniche, para acolhimento de médica de família – Pelouro da

Saúde;-------------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 48) Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia

de São Sebastião de Peniche, para a realização do evento de Carnaval 2023 -

Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 49) Atribuição de apoio logístico à União Recreativa, Desportiva e

Cultural do Paço, para a organização das Festas do Paço 2023 – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 50) Atribuição de apoio à Serrana – Associação Desportiva,

Cultural e Recreativa, no âmbito de uma candidatura submetida para a

tipologia de apoio à atividade pontual, para a organização do Campeonato

Distrital de Minitrampolim e Distrital de Infantis – Pelouro do Associativismo; --

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 11/2023 – Folha 8 de 8

 --------------- 51) Despacho de Tolerância de Ponto – Carnaval; --------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 52) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências

da Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal (alteração

permutativa ao orçamento) – Pelouro das Finanças; ---------------------------------

 --------------- 53) Despacho emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal; ----------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 54) Doação de espartilho, por parte de Victor Duarte, a incorporar

no acervo do Centro Interpretativo de Atouguia da Baleia – Pelouro do

Património Municipal. ---------------------------------------------------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 14 de fevereiro de 2023. ----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes